
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 13:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  48   Del  17-05-19

Oggetto: CCNL  2016-2018:  SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA RE=
TRIBUZIONE DI POSIZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZA=
TIVE - APPROVAZIONE REGOLAMENTO

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO quanto segue:

- L’articolo 13 del CCNL 21/5/2018 del Comparto delle Funzioni locali istituisce l’Area

delle posizioni organizzative sulla base di due tipologia riguardanti:

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema

educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative

in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal

curriculum;

- le Amministrazioni del comparto delle funzioni locali sono chiamate a rivedere

l’assetto dell’Area delle posizioni organizzative entro un anno dalla data di entrata in

vigore del nuovo CCNL;

- si rende di conseguenza necessario ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli

incarichi di posizione organizzativa, i criteri di graduazione della retribuzione di

posizione, nonché i criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato;

- l’articolo 14 del CCNL demanda agli enti di stabilire la graduazione delle posizioni

organizzative, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri

predeterminati che tengano conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità

amministrative e gestionali di ciascuna posizione, e tenendo conto anche di eventuali

deleghe di funzioni dirigenziali;

- a seguito della nuova disciplina introdotta dal predetto CCNL, la presente proposta di

regolamento considera come oggetto di analisi gli elementi che, a termini di contratto,

qualificano le singole posizioni organizzative. È previsto quindi che ciascuna posizione

sia analizzata sulla base di parametri che tengano conto, a termini di contratto, di fattori

di complessità, di autonomia gestionale e organizzativa, della conseguente

responsabilità, e delle professionalità applicabili.

- le considerazioni suddette hanno portato all’individuazione di n. 3 criteri ritenuti

adeguati e sufficienti ad esprimere il contenuto dei requisiti richiesti dal CCNL ai fini

della graduazione delle singole posizioni;

Qualità della prestazione individuale resa1)

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Risultati conseguiti :2)

a) Grado coinvolgimento in processi amministrativi e/o produttivi .

b) Capacità di adattamento ai mutamenti organizzativi e flessibilità

c) Capacità di iniziativa personale

3) Prestazioni rese con maggiore grado di arricchimento professionale :

a) Capacità di iniziativa personale e capacità propositiva

b) Analisi del potenziale professionale

- il sistema di graduazione proposto, impostato su detti criteri, come meglio specificati

sia nello schema di regolamento che nella relazione allegata, consente ai soggetti

incaricati della relativa attività, di analizzare le caratteristiche di ogni singola posizione.

Tale analisi rappresenta la motivazione che giustifica il punteggio attribuito;

- vista la Deliberazione di Giunta n. 60 del 28/08/2018 ad oggetto “,PRESA D'ATTO

NUOVO CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DEL LAVORO DEL

COMPARTO FUNZIONI LOCALI- PERSONALE NON DIRIGENTE - PERIODO

2016-2018.

 vista la Deliberazione di Giunta n. 52 del 25/07/2018 contenente la definizione degli

indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per l’attuazione del CCNL

21/5/2018;

- dato atto che sono stati attivati i livelli di relazione sindacale previsti dagli artt. 5 e 7

del CCNL 21/5/2018;

- VISTO il parere di regolarità tecnica ex art.49 Tuel, espresso dal

Dirigente/Responsabile del servizio interessato;

Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA

I. Di approvare il regolamento allegato al presente provvedimento composto da n.7

articoli, e dal seguente modello di scheda di valutazione:

Mod. 1 - Criteri di graduazione;

II. Di disporre che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni organizzative avrà

decorrenza dalla prima attribuzione di incarichi successiva all’approvazione del

regolamento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



LA GIUNTA COMUNALE

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-05-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  238  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  23-05-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  23-05-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 23-05-019 al 07-06-19.

Torricella Sicura, li  23-05-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-05-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


